solo casu valde extraordinario, quo episcopus deficiente quarta conditione, id est, ante matrimonium dispensare potest juxta dicta a n. 62.

509. *Et an possit super impedimento dispensare? et super quo possit?* — Præterea debet videre, an impedimentum sit tale, super quo concurrentibus allegatis num. præced. conditionibus dispensare valet episcopus. Potest autem episcopus concurrentibus dictis conditionibus pro solo foro interno dispensare super quovis impedimento, super quo etiam absque his conditionibus dispensare potest, et solet sacra Pœnitentia juxta dicta superius, quæ sacra Pœnitentia super quovis impedimento occulto jure duntaxat ecclesiastico dispensare potest, et solet, excepto impedimento etiam occulto consanguinitatis in primo et secundo gradu inæquali juxta dicta supra num. 419, super quo proin neque episcopus dispensare poterit, quantumvis magna, et urgens adsit necessitas, bene vero super cæteris, accedente præsertim universali consuetudine et praxi, qua videmus, quod sicut sacra Pœnitentia, ita etiam episcopus (concurrentibus præfatis conditionibus) dispensare solet pro foro interno etiam super primo gradu affinitatis tam in recta, quam in transversa linea v. g. quod quis contrahere possit matrimonium cum filia, cujus matrem prius fornicarie cognovit.

510. *Dispensatio potest oretenus peti et dari.* — Resp. II. Quamvis dispensatio pro solo foro interno apud episcopum, vel ejus vicarium generalem (si hic desuper habet speciale mandatum juxta § I, n. 34.) oretenus procurari, sollicitari, et etiam oretenus dari valeat (dummodo requisitæ conditiones adsint) tamen ordinarie loquendo longe securius et consultius est, indeque merito suadet, ut episcopus, vel vicarius generalis sollicitationes oretenus factas pro dispensatione etiam pro foro interno super impedimenti occultis non suscipiat, sed sollicitanti dicat, ut memoriale, seu supplicationem expressis in ea necessario exprimendis offerat, fore deim, quod rectum videbitur. Ratio primæ partis est: tum quia scriptura non est de essentia dispensationis juxta dicenda infra num. 520. Tum quia ita habet passim vigens consuetudo nonnullarum curiarum episcopaliū, quæ deficientibus cæteris in hoc tribueret jurisdictionem arg. c. *Duo simul. de Offic. Ordinar. et c. Cum contin-*

gat, 13. de foro competenti, dictumque est amplius lib. I, tit. II, a num. 471.

511. *Sed non expedit.* — Ratio secundæ partis est, quia periculosum est, dispensationem concedere, nisi casus et preces prius bene perpendantur, iisque justis repertis, dispensationi clausulæ debitæ apponantur, atqui neutrum horum commode fieri potest, si oretenus tantum, et non in scriptis pro dispensatione supplicatur; tum quia in supplicatione verbali sæpe vel non omnia, vel non debite, et sufficienter proponuntur, vel rite proposita non semper bene percipiuntur, vel bene percepta oblivione ex parte iterum delentur, consequenter dispensationem nonnunquam penitus invalidam, vel non debite clausulatam secum trahunt.

512. Et certe si ad supplicationem solum oretenus factam, statim oretenus etiam, et quasi ex tripode datur dispensatio ab episcopo, debitæ clausulæ et pœnitentiæ impositio, aut non possunt, aut non solent adhiberi, et per episcopum adhibitæ, vel non satis capiuntur, vel e memoria iterum elabuntur, vel alias non observantur, non sine nullitatis multiplicis periculo.

513. *Quando apud episcopum petitur dispensatio, quænam exprimi debeant?* — Quæritur VI. Quomodo supplicatio in praxi formari? et quænam in illa exprimi debeant, quando apud episcopum sollicitatur dispensatio super impedimento occulto pro solo foro interno? Item quæ omissio? falsitas? vel error vitiet, et annullat dispensationem episcopalem? Resp. I. In tali supplicatione debent exprimi omnia, quæ exprimenda sunt in supplicatione, qua pro solo foro interno petitur dispensatio apud sacram Pœnitentiam juxta dicta n. 421, quorum aliquid, si omittatur, obreptitia, et nulla censetur gratia per dicta cit. n. 423. et seq.

514. Ulterius debet casus ita proponi, ut intelligat episcopus, concurrere in illo conditiones ad dispensandum requisitas juxta dicta n. 508.

515. *Et quis error, vel falsitas vitiet?* — Resp. II. Eadem falsitas, et error in precibus oblati, qui vitiat, et annullat dispensationem sacre Pœnitentiæ, juxta dicta num. 423. vitiat, et annullat etiam dispensationem episcopalem pro solo foro interno; quia utrobique est eadem ratio, consequenter eadem legis dispositio: arg. I. *Non possunt ff. de legib.*

516. *Modus supplicandi sacre pœnitentiæ et episcopo ad obtinendam dispensationem pro solo foro interno est fere idem.* — Resp. III. Quamvis nulla certa forma, seu modus, et stylus formandi supplicationem offerendam episcopo ab obtinendam dispensationem pro solo foro interno sit necessarius, sed sufficiat, si necessario exprimenda clare, breviter, et reverentialiter proponantur, tamen optime, et securissime faciunt sollicitantes, si utantur modo et forma apud sacram Pœnitentiam recepta juxta formulas n. 426, allegatas; ita tamen, ut exprimenda ita exprimant, quatenus ex illis clare intelligat episcopus, concurrere conditiones requisitas ad dispensandum, videlicet. 1. Impedimentum esse revera occultum. 2. Matrimonium actu jam contractum, et quidem bona fide, præmissis denuntiationibus in facie Ecclesiæ. 3. Adesse gravem causam, seu necessitatem. 4. Et quidem urgentem, ita, ut non patiatur moram seu dilationem (v. g. ob periculum incontinentiæ, quod ordinarie adest per dicta n. 54.) donec dispensatio Roma a sacra Pœnitentia veniat, uti patet ex sequenti formula.

517. *Formula hujusmodi.*

Formula supplicationis pro obtinenda apud episcopum dispensatione super impedimento occulto pro solo foro interno.

« Reverendissime ac celsissime S. R. I. princeps, domine domine clementissime.

« Exponitur humiliter celsitudini suæ pro parte devotæ illius oratricis (additur fictum nomen v. g.) Titia, diocesis Frisingensis (nota addendum esse nomen diocesis, quia cum oratore alterius diocesis episcopus dispensare nequit; non item parochiæ, ut crimen omni possibili modo maneat occultum quod) ipsa ignara impedimenti præmissis denuntiationibus in facie Ecclesiæ bona fide contraxerit matrimonium, illudque successive consummaverit (si proles etiam exinde habetur, additur v. g. suscepta etiam exinde prole), cum viro, a cujus fratre vel filio antea fornicarie erat cognita. Cum autem dicta oratrix ob affinitatis impedimentum ex prædictis proveniens, quod occultum est, in eo matrimonio remanere non possit absque dispensatione: et si divortium inter eos fieret, gravia exinde scandala ve-

rosimiliter orientur, cupit a præmissis, de quibus summe dolet, absolvit, et secum super impedimento ad remanendum in dicto matrimonio dispensari. Quare celsitudini vestræ humillime supplicat, ut super his de opportuno remedio clementissime providere dignetur, eo quod absque periculo incontinentiæ, vel gravis infamiæ dispensatio Roma expectari non valeat. »

Vel brevius ad imitationem formulæ supra num. 428, positæ.

« Reverendissime ac celsissime S. R. I. princeps, domine domine clementissime.

518. « Titia diocesis Frisingensis, ignara impedimenti, in facie Ecclesiæ, et præmissis denuntiationibus bona fide contraxit matrimonium cum viro, a cujus fratre, vel filio prius carnaliter fuit cognita. Quare cum absque scandalo separari non possint. et donec dispensatio Roma adveniat. periculum incontinentiæ aut gravis diffamationis interveniat, putativo marito impedimenti inscio, supplicat humillime pro dispensationis remedio super hoc impedimento, quod est penitus occultum. »

Pariter formari possunt aliæ supplicationes in aliis casibus supra.

Formula supplicationis pro dispensatione competente episcopis ante matrimonium in casu extraordinario juxta dicta supra n. 62.

« Reverendissime, etc.

519. « Titius diocesis Frisingensis, postquam Caiam carnaliter cognovit, ignarus impedimenti contraxit sponsalia de futuro cum Caiæ sorore, et ad nuptias publice celebrandas jam determinavit diem, convivium indixit, vestes nuptiales, cunctaque alia præparavit, hospitibus etiam plurimis invitatis. Quare cum impedimentum sit penitus occultum, et donec dispensatio Roma adveniat, nuptiæ absque diffamationis ex variis suspicionibus proveniente periculo differri nequeant, supplicat humillime Celsitudini Vestræ pro clementissimo dispensationis remedio. »

520. *Juxta aliquos potest episcopus pro foro interno oretenus dispensare.* — Quæritur VII. Quomodo in praxi per episcopum concedi

et expediri possint, ac debeant dispensationes super impedimentis occultis pro solo foro interno? Resp. I. Quamvis, ut supra n. 510, jam diximus, sicut apud episcopum oretenus peti, ita etiam ab eodem episcopo oretenus concedi valeat dispensatio super impedimentis occultis pro solo foro interno, consequenter scriptura ad eam necessaria non sit, nihilominus melius, securius, decentius, mentique Pontificiæ conformius est, ut nonnisi in scriptis debita cum forma fiat, et expediatur. Primam partem, quod scriptura necessaria non sit, tenet Pont. de *Matrim.* lib. VIII, cap. xv; Sanchez, lib. VIII, disp. 29; Anchar. in *Clem. Dudum de sepult.* n. 39, et ibi Imola, n. 51; Abbas, in c. *Nostre de Rescript.* n. 11, cum communiori tam theologorum, quam canonistarum docentium, scripturam non requiri ad valorem, sed tantum ad probationem dispensationis etiam apostolicæ arg. cit. *Clem. Dudum de sepult.* ibi: « Universa privilegia, gratias, vel indulgentias verbo seu scripto, seu quacunque forma. » Accedit praxis et consuetudo plurium curiarum episcopaliū, qua constat, præcise oretenus peti subinde, et concedi ab episcopo, vel ejus vicario generali dispensationem pro foro interno. Consuetudo autem legitime præscripta tribuit jurisdictionem per vulgaria jam sæpe allegata.

521. *Contrarium est securius.* — Secunda pars inde probatur, quia multi et præcipue practici ut Corrad. in *Praxi dispensat.* lib. I, cap. vi, n. 1; Justis, de *Dispensat.* lib. I, cap. III, a n. 31; Paris, de *Resign.* lib. III, q. 6, n. 3, et alii apud ipsos docent, quamlibet dispensationem Pontificiam esse invalidam, vel non suffragari, nisi in litteris expediatur. Ratio est, tum quia ita habet notorius stylus curiæ romanæ, qui facit jus novum, et derogat iuri communi priori arg. c. *Ex litteris. de Constit. et c. Quam gravi. de Crim. falsi.* Tum quia quidquid sit de jure communi, ita expresse habet bina regula cancellariæ 27 et 52, quarum

Prior ita sonat.

522. *Probat ex regulis cancellariæ.* — « Cum ante confectionem litterarum gratia apostolica sit informis, voluit, statuit, et ordinavit idem dominus noster, quod iudices in Romana curia et extra eam pro tempore existentes, etiamsi sint S. R. E. cardinales, causarum palatii apostolici auditores, vel

quicumque alii non juxta supplicationem signatarum super quibusvis impetrationibus (nisi in dicta curia duntaxat sint commissiones justitiam concernentes per placet, vel per S. R. Ecclesiæ vicecancellarium juxta facultatem super hoc sibi concessam signatæ) sed juxta litterarum super eisdem impetrationibus, et concessionibus confectarum tenores, et formas judicare debeant. Decernens irritum, etc. »

Altera vero.

« Cum concessionem super gratiis dispensationum quarumcunque quibusvis per ipsum D. N. concessarum, vel concedendarum per regulas cancellariæ apostolicæ sint provide limitatæ, licet aliquando in petitionibus super hujusmodi concessionibus oblatis, multa sint petita, ne quis talium concessionum prætextu, id dispensative tenere, aut facere præsumat, ad quod concessionem hujusmodi se non extendant, voluit idem D. N. quod nulla talis dispensatio cuipiam in judicio, vel extra suffragetur, antequam super ea litteræ apostolicæ sint confectæ. » Ubi notanda verba, neque in judicio, neque extra; ex quibus Corrad. loc. cit. n. 11, bene infert dispensationem litteris non expeditam, neque in foro interno suffragari, et doctores contrarium tenentes vel non scivisse vel non reflexisse ad hanc cancellariæ regulam, et stylum curiæ.

523. *Solvitur obiectio.* — Nec dicas, hæc procedere de dispensationibus apostolicis, non autem episcopaliibus. Nam contra est, tam quia episcopus super impedimentis occultis pro foro interno ex sola tacita licentia Papæ dispensat per dicta supra a n. 15, non censetur autem Papa tacite concedere episcopo licentiam dispensandi tali modo, quali ipse nunquam dispensat, et qualem in curia sua reprobatur. Tum quia curia romana tanquam mater et magistra ab omnibus est sequenda. Gonzalez, Reg. VIII, Gloss. VI, n. 211; Speculator, de *Appellat.* § de *Officio quoque*, n. 14; Gigas, de *Penson.* q. 58, ante n. 3. Tum quia in aliis, si dispensatio censetur invalida apud curiam Romanam, censetur quoque talis apud curiam episcopalem; ergo etiam in isto puncto. Accedit ratio supra n. 511 allegata, ac etiam illa, ob quam Papa vi regulæ cancellariæ invalidas declaravit omnes dispensationes sine expeditione litterarum factas.

524. Et quamvis contra hæc adhuc militare videatur argumentum a consuetudine desumptum, nihilominus, quia locorum consuetudines sæpe non habent requisita ad hoc, ut derogent legi, et tribuant jurisdictionem per dicta tit. IV, de *Consuetud.* omnino suadet, ut dispensatio etiam pro foro interno, nonnisi scriptis, in debito curiæ conformi stylo, clausulis debitis munita forma, idque ad præcedentem supplicationem in scriptis debite formatam et oblatam fiat, præsertim quia agitur de valore sacramenti, qui a valore dispensationis dependet.

525. *Ante dispensationem attendere debet episcopus, an adsint requisitæ conditiones.* — Resp. II. Si pro foro interno dispensare vult episcopus, debet prius bene considerare, an adsint conditiones supra n. 508, recensitæ, requisitæ ad hoc, ut dispensare pro solo foro interno valeat. Ratio patet, quia alias sacramentum periculo nullitatis exponeretur.

526. *Litteræ dispensationis episcopalis commodissime inscribuntur et committuntur confessario ex approbatis in genere.* — Resp. III. Forma dispensandi seu potius expediendi litteras super impedimento occulto pro foro interno, optima ac securissima est, quæ fit conformiter stylo sacræ pœnitentiariæ, ex quo illud specialiter observandum, ut, cum occultus delinquens ad episcopum, vel ejus curiam in persona non veniat, nec alibi quam in confessionali se prodat, informationem de precum veritate (quæ necessario præcedere debet) aliter quam per confessarium capere non valeat episcopus, consequenter non ipsemet dispensare, sed mandatum seu commissionem dispensandi, confessario alicui dare debeat, ut dispense, si preces veritate niti prius repererit, juxta sequentem formulam conformem stylo sacræ pœnitentiariæ.

527. *Formula dispensationis episcopalis pro foro interno.*

Formula dispensationis episcopalis super impedimento occulto pro solo foro interno.

« Nos NN. Dei, et apostolicæ Sedis gratia episcopus N. etc. Discreto viro confessori ex approbatis in nostra diocesi per latricem præsentium, ad infra scripta specialiter eligendo. Ex parte latricis præsentium oblata nobis petitio continebat (exponuntur preces, prout fuere propositæ v. g.) quod ipsa nos-

træ diocesis existens ignara impedimenti, in facie Ecclesiæ, et præmissis denuntiatiombus, bona fide contraxerit matrimonium cum viro, a cujus fratre prius carnaliter erat cognita. Cum autem, sicuti eadem petitio subjungebat, separari sine scandalo non possint; et dispensatio a sacra pœnitentiaria sine periculo incontinentiæ, vel gravis diffamationis expectari non valeat, cupit a præmissis absolvi, et secum desuper dispensari. Quare supplicavit nobis humiliter, quatenus de opportuno remedio providere dignemur. Nos itaque supplicationibus hujusmodi inclinati discretioni tuæ committimus, quatenus, si ita est dictam latricem, audita prius sacramentali confessione, ac sublata occasione si qua adhuc extat, amplius cum dicto viro, vel sorore peccandi, a quibusvis sententiis, censuris, et pœnis ecclesiasticis, quas propter præmissa incurrit, incestu: et excessibus hujusmodi absolvas hæc vice, in forma Ecclesiæ consueta, injuncta inde ei pro libidinis excessu salutari pœnitentia, ac sacramentali confessione peccatorum suorum (determinetur ad arbitrium episcopi pro diversitate delicti, et personarum, quoties fieri debeat v. g.) singulis mensibus, vel quovis bimestri ad minimum semel peragenda. Demum, dummodo impedimentum sit occultum, et matrimonium præmissis denuntiatiombus in facie Ecclesiæ bona fide contractum, ac separatio sine scandalo fieri non possit, simulque, donec dispensatio in sacra pœnitentiaria procuretur, et adveniat periculum incontinentiæ, vel gravis diffamationis timendum tibi visum fuerit, aliudve canonicum non obstet impedimentum, cum eadem latrice, et dicto viro de nullitate prioris consensus certiorato, sed ita caute ut latricis delictum nusquam detegatur quod matrimonium cum eodem, et uterque inter se de novo secrete, ad vitanda scandala, præmissis non obstantibus contrahere et in eo postmodum remanere licite valeant, misericorditer dispenses in foro conscientie, et in ipso actu sacramentalis confessionis tantum, et non aliter, neque ullo alio modo. Ita quod hujusmodi absolutio, et dispensatio latori in foro judiciali nullatenus suffragentur, nullis super his testibus adhibitis, aut litteris datis, seu processibus confectis, et præsentibus laniatis, quas sub excommunicatione latæ sententiæ laniare teneris, ita ut nullum earum exemplum extet, neque